ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 24 марта 2025 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующей – судьи ФИО10

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, не имеющего детей, военнообязанного, не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

под стражей по настоящему делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО2 находился на дачном участке по адресу: 

<

адрес>, где на столе увидел банковскую карту АО «Альфа-Банк» №** **** 2992, к которой привязан расчетный банковский счет №, открытый в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6, с функцией бесконтактной оплаты. ФИО2 взял указанную банковскую карту, и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 с банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, ФИО2 направился в магазин «Красный Яр» (англ. «Krasnyj Yar»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных ему товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут (08 часов 46 минут (мск)) на сумму 155 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 155 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Бристоль» (англ. «Bristol»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных ему товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут (09 часов 00 минут (мск)) на сумму 102 рубля 38 копеек, в 13 часов 01 минуту (09 часов 01 минуту (мск)) на сумму 104 рубля 99 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 207 рублей 37 копеек, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Фри Тайм» (англ. «Fry Time»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут (09 часов 09 минут (мск)) на сумму 85 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 85 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Пирожки» (англ. «Pirozhki»), адрес магазина не установлен, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут (09 часов 17 минут (мск)) на сумму 130 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «СП Пирожки» (англ. «SP Pirozhki»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут (09 часов 27 минут (мск)) на сумму 950 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 950 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Зайка» (англ. «Zayka»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты (09 часов 32 минуты (мск)) на сумму 1310 рублей, в 13 часов 42 минуты (09 часов 42 минуты (мск)) на сумму 600 рублей, в 13 часов 48 минут ( 09 часов 48 минут (мск)) на сумму 1300 рублей, в 13 часов 52 минуты ( 09 часов 52 минуты (мск)) на сумму 800 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 4010 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «СП Пирожки» (англ. «SP Pirozhki»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут (10 часов 00 минут (мск)) на сумму 900 рублей, в 14 часов 00 минут (10 часов 00 минут (мск)) на сумму 570 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 1470 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «ИП Богачева » (англ. «IP Bogacheva»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут (10 часов 08 минут (мск)) на сумму 2400 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 2400 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления оплаты за поездку в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» (анг. «KrasAvtoTrans»), номер общественного транспорта не установлен, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату за поездку в общественном транспорте, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут (10 часов 55 минут (мск)) на сумму 36 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 36 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Ево Фрукты» (англ. «Evo Ovoshhi»), адрес магазина не установлен, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минута (11 часов 21 минута (мск)) на сумму 1800 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 1800 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Русский Разгуляйка» (англ. «Russkij Razgulyajka»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты (11 часов 53 минуты (мск)) на сумму 179 рублей 70 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 179 рублей 70 копеек, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления оплаты за поездку в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» (анг. «KrasAvtoTrans»), номер общественного транспорта не установлен, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату за поездку в общественном транспорте, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минута (12 часов 01 минута (мск)) на сумму 36 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 36 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в дискаунтер «Батон» (англ. «Baton»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты (16 часов 03 минуты (мск)) на сумму 1035 рублей 83 копейки, тайно похитив денежные средства в сумме 1035 рублей 83 копейки, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Командор» (англ. «Komandor»), адрес магазина не установлен, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты (14 часов 24 минуты (мск)) на сумму 1453 рубля 94 копейки, в 19 часов 06 минут (15 часов 06 минут (мск)) на сумму 79 рублей 90 копеек, в 20 часов 24 минуты (16 часов 24 минуты (мск)) на сумму 499 рублей 98 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 2033 рублей 82 копейки, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Милана» (англ. «Мilаnа»), адрес магазина не установлен, где действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минута (18 часов 21 минута (мск)) на сумму 260 рублей, в 22 часа 05 минут (18 часов 05 минут (мск)) на сумму 142 рубля, тайно похитив денежные средства в сумме 402 рубля, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Продукты» (англ. «Produkty»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минута (18 часов 51 минута (мск)) на сумму 367 рублей, в 22 часа 52 минуты (18 часов 52 минуты (мск)) на сумму 112 рублей, в 22 часа 52 минуты (18 часов 52 минуты (мск)) на сумму 50 рублей, в 22 часа 53 минуты (18 часов 53 минуты (мск)) на сумму 150 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 679 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Затем, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Продукты» (англ. «Produkty»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя втайне от ФИО6, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 49 минут (20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ (мск)) на сумму 1243 рублей, в 01 час 12 минут (21 час 12 минут ДД.ММ.ГГГГ (мск)) на сумму 100 рублей, в 01 час 31 минута (21 час 31 минута (мск)) на сумму 619 рублей, в 03 часа 42 минуты (23 часа 42 минуты (мск)) на сумму 182 рубля, тайно похитив денежные средства в сумме 2144 рублей, принадлежащие ФИО6, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6

Таким образом, ФИО2 в период времени с 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с расчетного банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 27, на имя ФИО6, тайно похитил денежные средства на общую сумму 17 753 рубля 72 копейки, принадлежащие ФИО6, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на сумму 17753 рубля 72 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании в присутствии защитника свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершенного преступления, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривал. 

После оглашения в судебном заседании его показаний в ходе предварительного расследования, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д.187-192), подтвердил их в судебном заседании, и из которых, а также из показаний, данных им в ходе судебного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на даче у Александра по 

<

адрес>, с 22 часов до 00 часов. На дачу приехала женщина данных о ней, он не знал, однако он ее неоднократно видел в гостях у Александра, затем узнал, что ее зовут Оксана, на даче кроме Александра, находилась его супруга ФИО8, и их дети. После приезда Оксаны, они все вместе начали распивать алкогольную продукцию. Около 02 часов ночи, все решили лечь спать, разошлись по комнатам, он спал на втором этаже. Проснулся он около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, спустившись на первый этаж, в его поле зрение попала лежащая на столе банковская карта АО «Альфа-Банк». Он не знал, чья это карта, он подумал, что это банковская карта Александра. Поскольку ему нужны были денежные средства на проезд до места работы, он решил взять данную банковскую карту, после чего хотел позвонить Александру. У него был телефон с сим-картой, какой оператор он указать не может, данный телефон совместно с сим-картой ему дал Александр во временное пользование. Он взял банковскую карту, не стал будить Александра, поехал к месту работы. На автобусе № он поехал до места работы, однако он пропустил остановку, на которой нужно было выходить, выйдя на остановке, название которой он не помнит, он решил, что не пойдет на работу так как, он проехал уже остановку и от него пахло алкоголем, решил в таком виде не появляться на работе. Он решил приобрести различные продукты питания. Зашел в ближайший магазин, а именно в «Красный яр», приобрел там продукты питания, решил рассчитаться найденной банковской картой, магазин находился около «Автовокзала», оплата прошла. Тогда он решил дальше совершать покупки, так как понял, что с на карте, которую он взял, имеются денежные средства. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в магазин «Бристоль», который был расположен по 

<

адрес>, около магазина «Красный Яр», где купил себе пиво, и продукты питания, оплачивал покупки при помощи найденной карты два раза. Потом перешел дорогу, зашел в магазин быстрого питания Fry Time, где купил себе еды, далее где-то там же, он зашел в магазин и купил себе пирожки, пообедал. Все покупки он оплачивал с помощью найденной банковской карты. На Аэровокзальной, он решил зайти в магазин «Зайка», где приобрел себе вещи: барсетку, футболку зеленого цвета, джинсовые бриджи, кроссовки, все оплачивал найденной банковской картой, которая ему не принадлежала. Далее решил снова пообедать и выпить, там же, на Аэровокзальной, 17 зашел в кафе где были написаны продукты (смайк), приобрел себе продукты питания, стал один употреблять. Он весь этот период употреблял алкоголь, поэтому все магазины, где он осуществлял покупки, не помнит. Он помнит, что сел в автобус и уехал, куда именно, точно не помнит, но помнит, что расплачивался за проезд найденной банковской картой. В магазинах расплачивался банковской картой, покупал алкогольную продукцию, и продукты питания. Помнит, что в 

<

адрес> заходил в магазин «Батон», покупал алкогольную продукцию и продукты питания, потом, расплачивался в магазине «Командор», где-то в 

<

адрес>, в указанных магазина н также рассчитывался при помощи найденной банковской карты. Потом он приехал снова в район Аэровокзальной, где и остался. Помнит, что он ходил потом в магазин «Продукты», который расположен по 

<

адрес>, туда, он ходил множество раз, так как на улице было лето, он покупал там алкогольную продукцию и продукты питания и распивал на улице алкоголь, в указанный магазин он ходил в ночное время, это был последний магазин, в который он ходил, при нем была сумка спортивная, которую он покупал в магазине «Зайка», и там были вещи, которые он ранее купил, рассчитавшись указанной картой. Денежные средства с найденной банковской картой он тратил вплоть до утра ДД.ММ.ГГГГ, все время покупал алкоголь и продукты питания, где все употребил сам. Далее, в утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, он уснул, в каком-то парке на скамейке, точно, где показать не может, так как был в сильном состоянии алкогольного опьянения, рядом со скамейкой находилась сумка с вещами, которые он ранее приобрел, в сумке также находилась банковская карта, которую он взял со стола в доме у Александра. Не исключает, что мог где-нибудь сумку оставить, так как целый день распивал алкоголь. Проснулся он утром ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил, что у него нет сумки с вещами, которые он покупал, а также телефона, который для него материальной ценности не предоставляет. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он с кем-то познакомился и распивал также алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ Александра на даче не было, последний пришел позже. Он думал, что это данная банковская карта принадлежит Александру, не знал, что данная банковская карта принадлежит Оксане. Если бы даже банковская карта была Александра, он бы не смог без его разрешения пользоваться его банковской картой. Ему Оксана, не разрешала брать ее банковскую карту и тем более распоряжаться. Все покупки он совершал путем бесконтактной оплаты, так как пароль от карты, он не знал.

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из показаний потерпевшей ФИО6 данных ею на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у нее в пользовании находилась банковская карта АО «Альфа-банк», открытая на ее имя. Карту получала в отделении АО «Альфа-банка» по адресу: пр-кт. Красноярский рабочий, 35. Данная банковская карта является кредитной, номер счета №, лимит кредитной банковской карты составил 70 000 рублей, банковской карты она периодически пользовалась. У нее были знакомые ФИО8 и Александр, ранее они проживали по 

<

адрес>80, снимали квартиру, на данный момент они больше в 

<

адрес> не проживают, они также продали свою дачу. Полных установочных данных Галины и Александра она не знает. Познакомилась она с данными лицами, так как их дети часто совместно гуляли во дворе, и они проживали в одном доме, поэтому начали общаться, периодически ходили, друг к другу в гости. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ей позвонила ее соседка ФИО8, которая пригласила ее совместно с сыном к ним на дачу по адресу: Свердловская, 305/37 в 

<

адрес>. Ближе к 24 часа она решила поехать к ним на дачу. С собой в кармане шорт были ключи от квартиры и банковская карта АО «Альфа-банк», по приезду на дачу ее встретил сосед Александр муж Галины, далее она совместно с Александром пошла в магазин «Родник», где приобрела различный товар, в том числе и алкогольную продукцию на сумму 800 рублей, после оплаты товара она положила банковскую карту в карман шорт. Далее, она, придя на дачу, увидела мужчину, представился как ФИО3, а также на даче была ФИО8, Александр и несовершеннолетние дети. Взрослые начали распивать алкоголь. Выпили много алкогольной продукции, дети уже спали. Она допускает, что из карманов шорт она достала банковскую карту, так как после бассейна она была мокрая и одевала шорты, и чтобы банковская карта не промокла, она могла ее положить на стол. После распития алкогольной продукции они решили пойти спать, все пошли в разные комнаты и уснули, о наличии банковской карты, она забыла. Все это время ФИО3 был с ними. Утром она проснулась, ФИО3 не было в доме, так как он пояснял, что с утра ему нужно идти на работу, она провела на даче еще какое-то время, уже, когда она начала собираться домой, стала искать свою банковскую карту, проверила карман шорт, потом вспомнила, что оставляла ее на столе, где они распивали алкоголь, и нигде ее не нашла. После чего около 14 часов 00 минут, она совместно с ребёнком поехала домой. По приезду домой она не заходила в приложение АО «Альфа-Банк» и не проверяла баланс потерянной карты, так же ей не приходили смс- уведомления о списании, так как они не подключены у нее на телефоне. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время около 03 часов 00 минут, она проснулась, после чего она решила зайти в приложение АО «Альфа-Банк», зайдя в приложения, она обнаружила, что с ее банковской карты АО «Альфа-Банк» происходили списания с ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 46 минут по ДД.ММ.ГГГГ 03 часов 42 минуты, увидев списания, она позвонила на горячую линию АО «Альфа-Банк» и заблокировала банковскую карту, смс- сообщений о попытке списания денежных средств ей не поступало. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в полицию и сообщила, о том, что у нее украли банковскую карту. Однако ДД.ММ.ГГГГ явиться в отдел полиции она не смогла. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на работе, она зашла в приложение АО «Альфа-Банк», и заказала выписку по банковской карте, выписка пришла ей на телефон, по выписке она обнаружила списания в период с ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 46 минут года по ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 42 минут на сумму 17753 рубля 72 копейки. Еей причинен материальный ущерб на общую сумму 17753 рубля 72 копейки, ущерб является для нее значительным. По представленной фотографии следователем опознает мужчину по имени ФИО3, который с ними распивал спиртные напитки на даче по 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 36-39, 40-44).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по пер. Автобусный,6 

<

адрес> с 2011 года. В его обязанности входит, в том числе, розыск лиц скрывающихся от суда и следствия, органов дознания, следственного комитета, а также выявление, предупреждение и раскрытие преступлений, оперативное сопровождение по уголовным делам. Работая по уголовному делу №, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, была получена видеозапись с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, около кассовой зоны стоит мужчина, одетый в черную кепку, в штаны серые, кроссовки черного цвета, в кофту черно-белого цвета, покупает пиво, в руках держит синий пакет, из кармана достает банковскую карту и прикладывает на терминал, оплачивает товары бесконтактной оплатой. Затем, отходит от кассовой зоны, снова приносит продукты питания и снова оплачивает банковской картой путем бесконтактной оплаты, затем видео прерывается. Кроме того, в дискаунтере «Батон» по адресу: 

<

адрес>, была получена видеозапись с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты, около кассовой зоны стоит мужчина, одетый в серые джинсовые бриджи, белые кроссовки, в футболку зеленого цвета с черными рисунками, на плече маленькая мужская сумка, оплачивает продукты питания на кассовой зоне, путем прикладывания картой на терминал бесконтактной оплаты, все собирает в пакет и уходит, затем видео прерывается. После чего в ходе ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ, был задержан ФИО2 и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по пер. Автобусный, 6 

<

адрес>, по подозрению преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В ходе беседы ФИО2 изъявил желание написать чистосердечное признание по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на даче у своих знакомых по 

<

адрес>, совершил хищение банковской карты при помощи которой в дальнейшем осуществил покупки в различных магазинах 

<

адрес>, путем безналичного расчета. Желает выдать CD-R диски с видеозаписями с магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> и с дискаунтера «Батон» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 118-119).

Кроме того, вина ФИО2 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением ФИО6, зарегистрированным в № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, будучи предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты АО «Альфа-Банк» похитило денежные средства (л.д. 33);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО6 изъяты скриншоты онлайн банка о движении денежных средств по счету № на имя ФИО6 и выписка о движении денежных средств по счету № АО «Альфа-Банк» номер карты № на имя ФИО6 (л.д. 49-51, 56-73, 75-110);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены скриншоты онлайн банка о движении денежных средств по счету № на имя ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету № на имя ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено списание денежных средств за указанный период на сумму 17753 рубля 72 копейки, указанные скриншоты и выписка постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами, которые постановлено хранить в материалах уголовного дела (л.д. 52-55, 74);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 изъяты CD-R диски с видеозаписью из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> и из дискаунтера «Батон» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 121-124);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии ФИО2 и его защитника ФИО9 просмотрены видеозаписи на CD-R дисках из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> и из дискаунтера «Батон» по адресу: 

<

адрес>, в ходе просмотра ФИО2 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как он совершает покупки в указанных магазина, рассчитываясь картой потерпевшей, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные CD-R диски признаны вещественными доказательствами, которые постановлено хранить в материалах уголовного дела (л.д. 125-130, 131);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 в присутствии защитника указал места, где он совершал покупки, рассчитываясь путем прикладывания банковской карты ФИО6, а именно: магазин «Красный Яр» 

<

адрес>, магазин «Бристоль» 

<

адрес>, магазин «Fry Time» 

<

адрес>, магазин «Продукты» 

<

адрес>, магазин «Зайка» 

<

адрес>, магазин «ИП Богачева» 

<

адрес>, магазин «Продукты» 

<

адрес>, магазин «Красный Яр» 

<

адрес>, дискаунтер «Батон» 

<

адрес>. (т.1 л.д. 153-170).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам и фактам, подлежащим доказыванию по настоящему делу. Оснований для признания каких-либо из вышеуказанных доказательств вины подсудимого недопустимыми не имеется.

Квалифицируя действия ФИО2 суд исходит из того, что хищение имущества, принадлежащего потерпевшей, подсудимым совершено тайным способом, с банковского счета, поскольку сам подсудимый осознавал, что действует тайно, незаметно для потерпевшей и других посторонних лиц. Подсудимый осознавал, что безвозмездно завладевает чужим имуществом, с банковского счета, причиняя ущерб потерпевшей, и действовал умышленно из корыстных побуждений. Хищение является оконченным, поскольку ФИО2 имел реальную возможность распорядиться, и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В соответствии с выводами заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает, у него обнаруживаются признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) употреблением алкоголя в виде синдрома зависимости (алкоголизм) (код по МКБ-10 соответствует Г 10.2). При этом он понимает противоправный характер своих действий, их общественную опасность, может руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 206-208). 

Учитывая обстоятельства дела, в том числе мотивы и цели преступления, последовательность и целенаправленность действий виновного при их совершении, его поведение до и после совершения преступления, а также в ходе производства по делу, сведений о том, что он не состоит на учетах у врача-психиатра, адекватный речевой контакт в судебном заседании, в совокупности с вышеизложенным заключением судебно – психиатрической экспертизы, сомнений в выводах которого не возникает, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию на общих условиях, установленных статьей 19 УК РФ.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого доказана и квалифицирует содеянное им по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Назначая наказание подсудимому, суд согласно ст.ст.43, 44, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии ч.1 ст.6 УК РФ, учитывает, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При изучении в судебном заседании личности ФИО2 установлено, что последний на учетах у врача-психиатра не состоит, у врача нарколога состоит с диагнозом «зависимость от алкоголя средняя стадия», установленным в июне 2022 года, по месту временного проживания в центре социальной помощи характеризуется удовлетворительно, УУП ОУУПиДНОП № МУ МВД России «Красноярское» характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по ч.2 ст.61 УК РФ –признание вины, раскаяние в содеянном, что усматривается из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого, принесение извинений в зале судебного заседания.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и последовательных признательных показаний, которые имели значение для расследования указанного преступления, способствовали скорейшему производству расследования по делу и соблюдению его разумных сроков, участии в проверке показаний на месте, где последний подробно рассказал об обстоятельствах совершения инкриминируемого ему преступления, выразившееся также в опознании себя на видеозаписи, как лица, совершающего преступление.

При этом, суд не может признать в качестве смягчающего наказание ФИО2 явку с повинной, поскольку на момент ее составления, правоохранительные органы располагали информацией о причастности ФИО2 к совершению указанного преступления. 

В то же время написание ФИО2 явки с повинной суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2. в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, а также с учетом личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, суд считает справедливым назначить ФИО2 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией статьи закона, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренного санкцией статьи закона. Одновременно, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, наказание ФИО2 подлежит назначению с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, судом также не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 применения правил ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом все обстоятельства, принятые во внимание при назначении наказания за совершенное преступление.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 совершил преступление, относящиеся к категории тяжких, судом установлена совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, характеризуется подсудимый в целом удовлетворительно, санкция п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой осуждается ФИО2, предусматривает наказание в виде принудительных работ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без отбывания им лишения свободы в исправительном учреждении при замене данного вида наказания за совершенное преступление принудительными работами на срок лишения свободы с удержанием определенного процента из заработной платы в доход государства. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, исключающих назначение ФИО2 данного вида наказания, не имеется.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ исчисляется со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия ФИО2 в исправительный центр с выданным предписанием уголовно-исполнительной инспекции.

К месту отбывания наказания осужденному ФИО2 следовать за счет государства самостоятельно в порядке, установленном ч. 1, ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ, для чего в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу явиться в ГУФСИН России по 

<

адрес> за получением предписания. 

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ или признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ не отбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу, освободив ФИО2 из-под стражи немедленно в зале суда.

Зачесть, на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок принудительных работ, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же в пределах срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Советский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками процесса. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Судья ФИО11

Копия верна: